
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 61 Maceió/AL, 17 de Abril de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 2

Pró-Reitoria de Graduação 2

Superintendência de Infraestrutura 3

Unidades Acadêmicas 3

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 252, 11 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.048760/2023-43,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAIANNE
KÍVIA DE AZEVEDO BISPO, habilitado/a em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 28.06.2022, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A -
Assistente A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho,
com lotação no/a Faculdade de Medicina (FAMED),
código da vaga nº 0714582.
*Publicado no DOU de 16/04/2023, seção 2, pág. 19.

PORTARIA GR Nº 253, 11 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.008617/2024-08,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CAMILA
DE SOUSA VIEIRA, habilitado/a em concurso público
de provas e títulos, vaga para ampla concorrência,
homologado em 28.06.2022, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe A - Adjunto
A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho com
dedicação exclusiva, com lotação no/a Campus do
Sertão/Delmiro Gouveia, código da vaga nº 0916112.
*Publicado no DOU de 16/04/2023, seção 2, pág. 19.

PORTARIA GR Nº 254, 11 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.010928/2024-29,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, TAMARES
ANDRADE DA SILVA, habilitado/a em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 28.06.2022, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A -
Adjunto A, nível 01, 20 horas semanais de trabalho,
com lotação no/a Faculdade de Odontologia
(FOUFAL), código da vaga nº 0715006.
*Publicado no DOU de 16/04/2023, seção 2, pág. 19.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 191, 17 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.008238/2024-18 ,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de CARLOS
ALBERTO MATIAS DE OLIVEIRA , ocupante do cargo
de Tradutor/Intérprete de Linguagem Sinais,
matrícula SIAPE nº 2153815, para cursar Doutorado
na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL,
no período de 12.04.2024 a 31.12.2024, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei
nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.9991/19.
Art. 2º - Homologar o período de 12.04.2024 a
17.04.2024;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 192, 17 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 61 Maceió/AL, 17 de Abril de 2024 Pág. 2

que consta do Processo nº 23065.008168/2024-90 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a FLAVIO
DANTAS ALBUQUERQUE MELO , ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1528681 , no período de 22.04.2024 a 20.07.2024,
correspondente ao quinquênio de 07.05.2014 a
05.05.2019, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA Nº 23, DE 17 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência, constante na
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.008103/2018-04, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº.
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante da
Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem
manter gestor e fiscal formalmente designado
durante toda a vigência dos contratos celebrados
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º,
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de
01/06/2017 que estabelece as definições de
atribuições e competências funcionais relativas aos
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de
contratos, no âmbito da Universidade Federal de
Alagoas, RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria nº 02/2023/PROGINST,
publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº 06/2023.
Art. 2° Designar BRUNO CÉSAR TEIXEIRA CARDOSO,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1612111, como GESTOR do contrato administrativo
listado.
Art. 3° Designar REINALDO CABRAL SILVA FILHO,
Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula
SIAPE nº 1224919, como GESTOR SUBSTITUTO do
contrato administrativo listado. O substituto atuará
nas ausências e impedimentos eventuais e

regulamentares do titular, de acordo com a
designação de substituição a ele atribuída.

Nº
do

Cont
rato

Empresa Objeto

37/2
022

AOVS
SISTEMAS

DE
INFORMÁ
TICA S.A.

Contratação de serviços de 48
acessos, pelo período de 12
(doze) meses, à plataforma de
cursos online em treinamentos
na área de TIC denominada
ALURA, do grupo CAELUM,
que serão prestados nas
condições estabelecidas no
Termo de Referência.

Art. 4° A presente designação entrará em vigor a
partir da data de publicação desta portaria

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 68, 08 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 23065.4286 /2024 - 29, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Matemática Licenciatura IM/Campus A.C
Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Vanio Fragoso de Melo / SIAPE 1196475
(Coordenador)
André Luiz Flores / SIAPE 1543805 (Vice
Coordenador)
Isadora Maria de Jesus / SIAPE 2720869
Viviane de Oliveira Santos / SIAPE 2776343
Lúcia Cristina Silveira Monteiro / SIAPE 2331797
DOCENTES SUPLENTES
Juliana Roberta Theodoro Lima / SIAPE 2347015
Gregório Manoel da Silva Neto / SIAPE 2720885
Claudia de Oliveira Lozada / SIAPE 1049316
Isnaldo Isaac Barbosa / SIAPE 2647632
Amauri da Silva Barros / SIAPE 1181065
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Viviane de Lima Flores / SIAPE 1159820
SUPLENTE: Alan de Melo Barbosa / SIAPE 3390214



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 61 Maceió/AL, 17 de Abril de 2024 Pág. 3

REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Divaldo Galvão do Nascimento Júnior /
Matrícula 22212822
SUPLENTE: José Amâncio dos Santos Silva / Matrícula
20113513
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 15 de fevereiro de 2023.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
fevereiro de 2023 a fevereiro de 2025.

AMAURI DA SILVA BARROS

Superintendência de Infraestrutura

PORTARIA SINFRA Nº 16, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à
Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para,
observadas as disposições legais e regulamentares,
praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de
designação e dispensa de gestor de contrato, fiscal
técnico, administrativo de obras, manutenção,
projetos e serviços de engenharia, meio ambiente,
segurança e transporte, executados pela UFAL,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ISAIAS VIEIRA DE
ANDRADE, técnico em refrigeração, matrícula Siape
nº 2378453, para atuar como GESTOR e FISCAL
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO do contrato abaixo
listado, referente ao lote 3 (CECA);

Nº do
Contrat

o

Empresa Objeto

27/202
3

JR
COMERCI

O E
SERVICOS

DE
CLIMATIZA
CAO LTDA.
- LEFRIO

O objeto do presente
instrumento é a

contratação de serviços de
manutenção preventiva,
corretiva, instalação e

desinstalação de
condicionadores de ar tipo
Janela (ACJ) e Splits, sob

demanda, com
fornecimento de peças de
reposição, instalação e
desinstalação destes
equipamentos na

Universidade Federal de
Alagoas.

Art. 3° - A presente designação entrará em vigor a
partir da data de publicação desta portaria.
Art. 4º - Homologar os atos praticados pelo servidor
acima designado a partir da publicação desta
portaria.

FELIPE DA ROCHA PAES

Unidades Acadêmicas

RESOLUÇÃO Nº 5/2024 - CTEC/ UFAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O Processo Seletivo para Seleção e Contratação
de Professor Substituto para a área de estudo
ESTRUTURAS (48);
RESOLVE, “Ad Referendum”,
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
DO CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES,
da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo
Edital n° 1, de 05/01/2024, publicado no DOU em
09/01/2024, seção 3, p. 55-77; e
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso
pela PROGEP;
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 15 de abril de 2024

RESOLUÇÃO Nº 6/2024 - CTEC/ UFAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O Processo Seletivo para Seleção e Contratação
de Professor Substituto para a área de estudo
CONSTRUÇÃO CIVIL (47);
RESOLVE, “Ad Referendum”,
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
DO CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES,
da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo
Edital n° 1, de 05/01/2024, publicado no DOU em
09/01/2024, seção 3, p. 55-77; e



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 61 Maceió/AL, 17 de Abril de 2024 Pág. 4

Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso
pela PROGEP;
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 15 de abril de 2024

RESOLUÇÃO Nº 7/2024 - CTEC/ UFAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O Processo Seletivo para Seleção e Contratação
de Professor Substituto para a área de estudo
RECURSOS HÍDRICOS E ÁGUAS SUBTERRÂNEAS (50);
RESOLVE, “Ad Referendum”,
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
DO CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES,
da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo
Edital n° 1, de 05/01/2024, publicado no DOU em
09/01/2024, seção 3, p. 55-77; e
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso
pela PROGEP;
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 15 de abril de 2024

RESOLUÇÃO Nº 8/2024 - CTEC/ UFAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O Processo Seletivo para Seleção e Contratação
de Professor Substituto para a área de estudo
HIDRÁULICA E SANEAMENTO BÁSICO (49);
RESOLVE, “Ad Referendum”,
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
DO CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES,
da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo
Edital n° 1, de 05/01/2024, publicado no DOU em
09/01/2024, seção 3, p. 55-77; e
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso
pela PROGEP;
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 15 de abril de 2024

ROBERTO BABOSA DOS SANTOS
Vice-Diretor no exercício da Direção



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 61 Maceió/AL, 17 de Abril de 2024 Pág. 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


